ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 27 мая 2008 г. N 665

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРИВЛЕЧЕНИЯ

ЗАЕМНЫХ СРЕДСТВ ПЕРМСКИМ МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНОМ

Принято

27.05.2008

на заседании Земского Собрания

Председатель

Земского Собрания

А.М.ЗАХАРОВ

Руководствуясь гл. 13 и 14 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 64 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и ст. 102 Устава муниципального образования "Пермский муниципальный район", Земское Собрание решает:

1. Утвердить Положение о порядке привлечения заемных средств Пермским муниципальным районом согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете "Нива".

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава муниципального района

А.П.КУЗНЕЦОВ

Приложение

к решению

Земского Собрания

от 27.05.2008 N 665

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ЗАЕМНЫХ СРЕДСТВ

ПЕРМСКИМ МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНОМ

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок привлечения Пермским муниципальным районом заемных средств.

2. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета Пермского муниципального района, а также для погашения долговых обязательств.

3. Под муниципальными заимствованиями понимаются муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг от имени Пермского муниципального района, и кредиты, привлекаемые в соответствии с Бюджетным кодексом РФ в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.

4. Право осуществления муниципальных заимствований от имени Пермского муниципального района принадлежит администрации Пермского муниципального района.

5. В области осуществления муниципальных заимствований осуществляются:

- разработка и утверждение программ муниципальных внутренних заимствований Пермского муниципального района;

- организация работы по привлечению кредитных ресурсов;

- ведение учета заимствованных средств.

6. Осуществление муниципальных заимствований в течение финансового года допускается после утверждения решением Земского Собрания о бюджете Пермского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период следующих параметров:

- источников финансирования дефицита бюджета;

- предельного размера муниципального долга;

- расходов на обслуживание муниципального долга в текущем финансовом году.

7. Предельный объем муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов бюджета Пермского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и(или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

8. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением Земского Собрания о бюджете Пермского муниципального района, за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Решением о бюджете Пермского муниципального района на очередной финансовый год и каждый год планового периода устанавливается объем расходов на обслуживание муниципального долга Пермского муниципального района с соблюдением ограничения, установленного абзацем первым настоящего пункта.

9. Если при исполнении бюджета Пермского муниципального района объем долга превышает предельный объем муниципального долга Пермского муниципального района, установленный решением о бюджете, финансово-экономическое управление администрации Пермского муниципального района не вправе принимать новые долговые обязательства, за исключением принятия соответствующих долговых обязательств в целях реструктуризации муниципального долга.

10. Реструктуризация долга - прекращение долговых обязательств, составляющих муниципальный долг, с заменой указанных долговых обязательств иными долговыми обязательствами, предусматривающими другие условия обслуживания и погашения обязательств.

11. Реструктуризация муниципального долга производится на основании соглашения о прекращении муниципальных долговых обязательств, составляющих муниципальный долг, с заменой указанных долговых обязательств иными долговыми обязательствами, предусматривающими другие условия обслуживания и погашения муниципальных долговых обязательств.

12. Реструктуризация муниципального долга может осуществляться с частичным списанием (сокращением) суммы основного долга.

13. При реструктуризации муниципального долга сумма расходов на обслуживание реструктурируемого долга не включается в объем расходов на обслуживание долговых обязательств в текущем году, если указанная сумма включается в общий объем реструктурируемых обязательств.

2. Программа муниципальных внутренних заимствований

1. Программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год и плановый период представляет собой перечень всех внутренних заимствований Пермского муниципального района с указанием объема привлечения и объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по каждому виду заимствований.

2. Программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год и плановый период является приложением к решению Земского Собрания о бюджете Пермского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

3. Проведение реструктуризации муниципального долга не отражается в программе муниципальных заимствований.

3. Условия и порядок заключения кредитных договоров

1. Администрация Пермского муниципального района вправе получать кредиты от юридических лиц (в том числе в банках и иных кредитных организациях) в пределах объема муниципального долга, утвержденного решением Земского Собрания о бюджете Пермского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

2. Муниципальные заимствования в форме бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации осуществляются на основании заключенных соглашений (договоров) в установленных решением Земского Собрания о бюджете Пермского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период предельных размерах муниципального долга.

3. Получателем кредитов от имени Пермского муниципального района является администрация Пермского муниципального района.

4. Для получения кредитного договора финансово-экономическое управление администрации муниципального образования "Пермский муниципальный район" готовит:

- финансово-экономическое обоснование заключения договора;

- пакет документов для получения кредита.

5. Определение банка-кредитора производится на конкурсной основе.

6. Обязательными условиями при заключении кредитных договоров являются:

- цель привлечения кредита;

- сумма кредита;

- срок погашения кредита;

- процентная ставка за пользование кредитом;

- обеспечение кредита.

7. Средства, полученные по заключенным кредитным договорам, используются строго на цели, указанные в решении Земского Собрания о бюджете Пермского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период.

8. Обслуживание кредитных договоров осуществляется финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования "Пермский муниципальный район".

4. Порядок выпуска, размещения и погашения ценных бумаг

муниципального займа Пермским муниципальным районом

1. Выпуск, обращение и погашение муниципальных ценных бумаг осуществляются в соответствии с Федеральным законом "Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг".

2. Эмитентом ценных бумаг муниципальных займов Пермского муниципального района выступает администрация Пермского муниципального района.

3. Муниципальные ценные бумаги выпускаются на основании решения Земского Собрания о бюджете Пермского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период и в соответствии с программой муниципальных заимствований Пермского муниципального района.

4. Процедура эмиссии ценных бумаг муниципального займа включает в себя следующие этапы:

- подготовка финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования "Пермский муниципальный район" предложений о займе;

- разработка генеральных условий эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг и утверждение их постановлением администрации Пермского муниципального района;

- подготовка условий эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг (в соответствии с генеральными условиями эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг) и утверждение их постановлением администрации Пермского муниципального района;

- государственная регистрация генеральных условий эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг и условий эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг в Министерстве финансов РФ;

- издание постановления главы Пермского муниципального района об эмиссии отдельного выпуска муниципальных ценных бумаг (в соответствии с генеральными условиями эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг и условиями эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг);

- размещение ценных бумаг (назначение генерального агента по размещению, определение расчетного банка, выбор уполномоченного депозитария);

- по окончании срока обращения муниципальных ценных бумаг каждого выпуска и подведения итогов выпуска утверждение постановлением главы Пермского муниципального района отчета об итогах эмиссии муниципальных ценных бумаг данного выпуска;

- представление отчета об исполнении обязательств, возникших в результате эмиссии муниципальных ценных бумаг, в Министерство финансов РФ;

- администрация Пермского муниципального района ежеквартально публикует отчет об исполнении бюджета Пермского муниципального района.

5. Генеральные условия эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг должны включать указания на:

- вид ценных бумаг;

- форму выпуска ценных бумаг;

- срочность данного вида ценных бумаг (краткосрочные, долгосрочные, среднесрочные);

- валюту обязательств;

- особенности исполнения обязательств, предусматривающих право на получение иного, чем денежные средства, имущественного эквивалента;

- ограничения (при наличии таковых) оборотоспособности ценных бумаг, а также на ограничение круга лиц, которым данные ценные бумаги могут принадлежать на праве собственности или ином вещном праве.

6. Условия эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг должны включать указание на:

- вид ценных бумаг;

- минимальный и максимальный сроки обращения данного вида муниципальных ценных бумаг (отдельные выпуски ценных бумаг могут иметь разные сроки обращения);

- номинальную стоимость одной ценной бумаги в рамках одного выпуска муниципальных ценных бумаг;

- порядок размещения муниципальных ценных бумаг;

- порядок осуществления прав, удостоверенных ценными бумагами;

- размер дохода или порядок его расчета;

- иные существенные условия эмиссии, имеющие значение для возникновения, исполнения или прекращения обязательств по муниципальным ценным бумагам.

7. Условия эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг должны также содержать информацию:

- о бюджете Пермского муниципального района на год выпуска муниципальных ценных бумаг;

- о суммарной величине долга Пермского муниципального района на момент выпуска муниципальных ценных бумаг;

- об исполнении бюджета Пермского муниципального района за последние три завершенных финансовых года.

8. Постановление главы Пермского муниципального района об эмиссии отдельного выпуска муниципальных ценных бумаг (далее - решение о выпуске) должно включать следующие обязательные условия:

- наименование эмитента;

- дату начала размещения ценных бумаг;

- дату или период размещения;

- форму выпуска ценных бумаг;

- указание на вид ценных бумаг;

- номинальную стоимость одной ценной бумаги;

- количество ценных бумаг данного выпуска;

- дату погашения ценных бумаг;

- наименование регистратора, осуществляющего ведение реестра владельцев муниципальных ценных бумаг, или указание на депозитарии, которые осуществляют учет прав владельцев муниципальных ценных бумаг данного выпуска;

- иные условия, имеющие значение для размещения и обращения муниципальных ценных бумаг.

9. В рамках выпуска муниципальных ценных бумаг могут устанавливаться серии, разряды, номера ценных бумаг. Решением о выпуске муниципальных ценных бумаг может быть установлено деление выпуска на транши.

10. Условия, содержащиеся в решении о выпуске, должны быть опубликованы в средствах массовой информации или раскрыты эмитентом иным способом не позднее чем за два рабочих дня до даты начала размещения.

11. В состав информации, учитывающей обязательства по каждому выпуску ценных бумаг, включаются данные об объеме обязательств Пермского муниципального района по эмитируемым ценным бумагам и о сроке их реализации.

5. Отражение в бюджете поступлений средств от заимствований,

погашения муниципального долга, возникшего из заимствований,

и расходов на его обслуживание

1. Поступления в бюджет Пермского муниципального района средств от заимствований учитываются в источниках финансирования дефицита бюджета путем увеличения объема источников финансирования дефицита бюджета.

2. Погашение основной суммы муниципального долга, возникшего из муниципальных заимствований, учитывается в источниках финансирования дефицита бюджета Пермского муниципального района путем уменьшения объема источников финансирования дефицита бюджета.

6. Порядок учета муниципальных заимствований

1. Информация о муниципальных заимствованиях вносится в муниципальную долговую книгу финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования "Пермский муниципальный район" в срок, установленный администрацией Пермского муниципального района.

2. В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств, дате осуществления заимствований, формах обеспечения обязательств, исполнение обязательств полностью или частично.